O 2 magi-

magistratū gerunt. horum est officium  
providere ne civitas unquam frumenti  
inopia laboret. quæ si quando timea-  
tur, Principem Sapientumq; collegiū  
adeunt, reque inter eos discussā decer-  
nunt quæ ad frumenti copiam compa-  
randā præcipua esse videantur. Quan-  
doque etiam solet certa merces ex æra-  
rio his cōstitui, qui ex longinquioribus  
provinciis frumentum Venetias adve-  
xerint. Interdum ære publico triticum  
mercantur à negociatoribus, qui polli-  
ceantur certam vim frumenti statuto  
tempore ex destinatis etiam provinciis  
se Venetias delatuos : quod nisi præ-  
stent, pecuniaria multa taxantur. E-  
mitq; respublica magno precio, & vili  
vendit, ut commodo populi ac inopiz  
consulatur : qua in re magnam inter-  
dum jacturam ærarium facit. De re fru-  
mentaria præterea plurimæ sunt leges  
pulcherrimaq; instituta: quæ si in præ-  
sentia recenserem, longius quam par sit  
ab instituto digrederer. sequitur magi-  
stratus is, cui urbis salubritas est curz.  
hujus præcipuum munus est, providere  
ne aliquo pacto ex contagione tabes-  
serpat in civitatem. quod si clam quan-  
doq; obrepserit, ut nonnunquam solet  
accidere, sedulo operam dat, ne longius  
vagetur. Qua de re ædes publicæ am-  
plissimæ

plissimæ sunt ædificatæ in æstuariis, intervallo trium millium passuum ab urbe: quibus finitimi sunt horti pulchre constituti: in quas si quis ex plebe eo morbo ægrotare cœperit, confessim cū tota familia defertur: hi vero qui cum ægrotante consuetudinē aliquam habuerant, opus est, ne alios inficiant, ut proprios lares deserant, concedantque ad alias ædes publicas, itidem extra urbem in eum usum conditas, regione à prioribus longe diversa. ibique XL dies detinetur, in quibus si sani persistenterint, civitati ac domesticis laribus restituuntur. suppelleætilis quoque magna cura habetur, ne ejus contagione quispiam inficiatur. hic quoq; magistratus prvidet ne quid putridum aut quod incolumitati civitatis officere possit vendatur. demum id sedulo curat ut quam saluberrime Venetiis agatur. Nam non multo ante nostram tempestatem hoc præfectorum genus institutum fuit: & cum sæpius antea civitas pestilentia laborasset, adeo ut pleriq; omnes quandoque proprios deseruissent lares ob ingruentem vim tabis, & in continentem proximam secessissent; nunquam tamen, postquam hæc cura novo huic magistratui demandata est, divino munere fayente civitas hæc hujusmodi

hoc morbo vexata est gravius: licet interdum quod in magna hominum undiq; convenientium frequentia evitari non potuit, nonnullæ domus fuerint infectæ: cura vero hujus magistratus atq; ope à Deo præstita malum latius vagari non potuit. Nunc de amplissimi navalis præfectis dicendum est: quod certe non solū Venetæ urbi magno est ornamento, sed etiam universæ Italiz reique publicæ nostræ non mediocrem dignitatem affert. immensum namque opus est & admiratione dignissimum. Nam in ea urbis regione quæ præ aliis mari vicina est, & præterea maxime commoda, navale ædificatum est, ac in tres sinus, seu si malueris recessus, excavatū: intra quos mare recipitur unico tantum ostio tam latō ut etiam satis sit ad maximas triremes capiendas. Munitum est ostium duabus turribus ex utraque parte, suntque hæ ponte subli-  
cio junctæ portisque cancellatis, quæ nunquam reserantur nisi quum opus sit triremes educere, seu in navale in-  
ducere. nullibi etiam aditus ad interiora navalis patet, præterquam hoc uno ostio ingredientibus. Primus sinus oc-  
currit omnium minimus, amplius ta-  
men. hic undiq; circum tecta habet in-  
fornicis modū ædificata contignatio-  
nibus

nibus ac tegulis tecta. sub hæc triremes  
è mari subducuntur, ibiq: ab omni ven-  
torum ac pluviarum injuria tutæ per-  
durant, quo ad illis uti libeat. ea ratione  
multos annos incolumes & illæsæ per-  
manent. Novas item sub eisdem tectis  
ædificant, atque veteres subducunt &  
refarciunt: magnum sane opus, quod &  
maximo ornamento sit, & ad navium  
fabricam utilissimum. Post hunc sinum  
alius est interior amplissimus, circum  
omni ex parte ejusmodi tectis ut dixi  
instrutus: nec ullum ex eis inspicias tri-  
remibus vacuum, sed binis si tecta fue-  
rint latiora, aut singulis si angustiora.  
Tertius vero nō minor secundo, paulo  
ante nostram ætatem superioribus ad-  
ditus fuit, circumseptusque mœnibus  
pulcherrimis. in eo autem plura sunt  
tecta ædificata, quamvis nō sint omni  
adhuc ex parte perfecta: verū summa  
cum diligentia opera datur ut ei fabri-  
cæ extrema imponatur manus. Tres hi  
recessus invicem sunt pervii, ac unico  
muro ambiuntur nonnullis turribus  
distincto, in quibus vigiles noctu excu-  
bias agunt, ne quid detrimentum tam in-  
signe opus vi ignis injecti, seu dolo fa-  
cinorosi cujuspiam, seu casu quopiam,  
ut interdum evenire solet, accipiat. In-  
traq; mœnia tabernæ sunt armamen-

torum amplissimæ, universæque nauticæ supellectilis: ac fabri cujuscunque generis quod ad rem navalē pertineat, suas officinas ibidem habent. Ibi etiam æs funditur ad tormenta confienda: magna quoque ibidem sit tormentarii pulveris copia, adeo ut nihil quidem quod ad rem nauticam faciat, in eo navalī desiderari queat. ibidē videre licet ingentem fabrorum multitudinē, quorum quisq; suo munere fungitur. Sunt præterea nonnulla atria bene ampla, in quibus ingens armorum vis, tormentorum scilicet ac telorum, ad usus bellicos servatur: nec non magna velorum copia, remorum, armamentorumque omnium, in suis quæque cellis condita, ut cum senatus armandam classēm decreverit, omnia in promptu sint, quæ ad eam rem requiruntur. His rebus officiisque omnibus, de quo dicere institeram, præfectus est: omniaque prævidet curatq; quæ in usum navalis fuerint. hic felicit fabros cum lignarios tū etiam ærarios cæterosq; opifices qui ad opus faciendum admitti debeant: diligentem quoque impendit operam ne quispiam officio suo desit. Hic magistrati numeratur pecunia ex ærario in usus navalis, non prius tamē quam collegium consulatur, ac rationes à patribus.

bus illis videantur. Apud maiores nostros, penes quos res maritimæ magno in precio erant, hic honos magnus habebatur: temporibus tamē nostris magistratus hujus dignitas est imminuta, ac pene intercidit. quo sit ut si quando opus fuerit in ea re opera diligentiori, alios senatores primæ existimationis cives navalii senatus præficiat, qui jus in priores habeant, eisque veluti ministris utantur. Postremo loco sunt à nobis recensendi divi Marci procuratores, amplissimus omnium præter ducem magistratus: quippe qui præfinitum tempus non habeat, sed cum vita perduret. Huic honori coniuncta est perpetua senatorii ordinis dignitas, ac jus suffragii ferendi æquum cum legitimis senatoribus. illud enim præ aliis omnibus magistratibus obtainuerunt. nam cum cæteris non cedatur à senioribus civibus certisque locis certisque subselliis, procuratoribus ubiq; idem honor præstatur. quocunq; enim loco sedeat, illis semper ceditur, digniorique sede semper honestantur: non secus ac si quovis in loco magistratus eorum munere fungerentur. horum officium est tutelam pupillorum habere, quibus minori ætate existentibus nullus defuncto parente ex testamento tutor est.

institutus, veluti ergo publici quidam tutores à republ. sunt instituti. hi divi Marci procuratores dicuntur, quod munus cum egregiam fidem ac sanctitatem vitæ præcipuam exigat, hi cives huiç officio deleguntur qui jam publicis fere omnibus muneribus defuncti sint, spectatæq; sunt probitatis: in quo versantes tanquam milites emeriti perpetuam obtinent reip. administrationem. Priscis temporibus tam magna fuit non tantum Venetiis, verum etiam apud exteris nationes, hujus magistratus existimatio, ut plerique exteri homines, nedum indigenæ testamento suo hosce procuratores hæredum suorum tutores ac totius rei domesticae curatores instituerint: quorum fidei magna pecunia vis pauperibus eroganda commissa fuerit. adeo ut nostris quoque temporibus ingentes opes ab hoc magistratu administrentur, ac pro eorum arbitrio in usum pauperum distribuantur. hic magistratus initio institutus fuit, ne hæreditates civium qui pro tuenda seu etiam pro amplificanda republica apud exteris nationes excederent, aut studio rei familiaris negotiis ac mercimoniis occupati peregre morerentur, nullove condito testamento, per fraudem quamquam ab hac.

hæredibus pupillis averterentur. Qua de causa effectum est, ut civibus illis publice ea cura demandata sit, de quorum probitate omnibus compertū sit. Principio tres fuere. deinde aucta civitate tres alii additi, hac tamen ratione distributi, ut veteres pupillorum, qui circa rivum magnum qui urbē medium interfluit habitant, curam habeant: tres item curent eos qui ultra rivum magnum proprios habent lares: ut dimidiam urbem alteri, item dimidiām posteriores curent. Tres vero prater hos patroni sunt amplissimi atque augustissimi templi, quod divo Marco Euangelistæ dicatum est, sub cuius nomine Veneta respublica bonis legibus aucta est, ditioque imperii crevit. ab his postremis tanquam à nobilitori- bus nomen in omnes deductum est, ut divi Marci procuratores appellantur. De structura hujus templi impræsen- tiarum nihil dicere constitui, deq; mar- morum copia, columnarum frequen- tia, ex porphyritide ac prasio lapide o- pere tessellato atque aurato, quo ta- men laquearia fornicesq; omnes tem- pli confecti sunt, tum demum pavi- mentum universum stratū: cum multi mortalium fereque omnes fama per- ceperint. Templi hujus instauratiōni si- qua

qua in parte labascit , necnon sacerdibus ipsius , hi tres procuratores præsunt , ac provident ut pro civitatis dignitate & illustrissimi patroni nostri Marci Euangelistæ Deus optimus in eo templo pie colatur . hi sunt qui præter cæteros magistratus meo judicio per quam necessarii videri debent ad bene beateque vivendum . Nam & monetae cudendæ cura nequaquam negligenda est , qua omnium commercia civium continantur , annonæque triticeæ copia sedulo procuranda est : nec minor bona valetudinis civium cura habenda est: minimeq; prætereunda fuit viarum ac pontium idque genus ædificiorum instauratio . hæc communia cuiq; civitati . ista vero ad Venetias magis attingent , rei scilicet maritimæ procuratio ac pupillorū tutela , cum multi civium cum propter publica negotia , tum propter mercaturæ industriam peregre profecti diem obeant , idcirco magistratus qui his muneribus incumbunt publice instituti sunt , ut nulla in parte majores nostri communib[us] bono defuisse videantur , si quis diligenter omnem hujus reipublicæ institutionem animadvertiscat .

LIBER

## LIBER QUINTVS.

**P**OSTquam omnis fere ratio gubernationis reipublicæ à nobis exposita est, omnesque recensiti magistratus urbani, non importunam alienamve ab opere rem facturus videbor, si de magistratibus exteris verba fecero: his scilicet quibus civitates quæ in nostram veniunt societatem regi soleant: necnon de militaribus imperiis, ac demum de muneribus aliorum civium, qui patri- cii non sunt ordinis. His etenim expositis extrema manus commode operi instituto imposita videri poterit. In signioribus civitatibus quæ sub ditione nostra sunt, quatuor magistratus præficiuntur. prætor unus omnibus jus dicit, & forenses lites dijudicat, atque in fontes animadvertisit. habet hic prætor in judiciis proferendis assessores homines jurisperitos, quorum consilio utitur. & licet apud prætore sit omnis autho- ritas, præter hunc est præfectus, qui milibus præest, qui urbem vel agros ur- bis coluerint. in hos nullum est jus præ- toris, sed præfectus tantum jus in eos habet. Arcis præterea, mœnium portarumq; cura præfecto est demadata, nec non vestigium, acreditum omnium tum.

tum urbis; tum agri totius. præter hos quæstor unus, aut duo. hic magistratus pecuniam publicam administrat, impedit & exigit, habetque codices rationum publicarum. nihil tamen fecit nisi ex mandato præfecti, ac interdum utriusque, scilicet prætoris & præfecti. Ea enim ratio administrandi utilior visa est, quam si penes eundem esset & authoritas & administratio ærarii, facilius namque liceret per fraudem ærarium peculari. id vero pecuniæ quod reliquum fuerit ab impensis, Venetias ad quæstores urbanos defertur, ad quos ut supra diximus undique pecuniæ publicæ conferuntur. Quartus qui in unaquaq: urbium magistratum obtineat, est custos arcium. alibi unus, alibi plures sunt: hique militibus præsident qui arcem tuentur, curamque habent armorum, commeatus, & tormentorū quæ ad munitionem contra hostes in arce posita sunt. Neq: tamen custos ita prætest arci, quin præfecti imperio subiectus sit: cui quidem omne jus omnisque potestas in hujus generis rebus curandis tributum est. In minoribus vero civitatibus seu urbis nulis est præfectus, sed prætor utriusque partes agit. in oppidis quoque quæ in agris majorū urbium frequentia sunt: solus

solus prætor est qui jus oppidanis dicat, nullus præterea magistratus: nam quæstores ac prefecti principum urbium in universo quoque agro ius obtinent. A prætoribus omnibus ad auditores novos provocatio est. Advocatores etiam quandoque sententiis capitalibus prætorum intercedere solebant: sed quoniam usu plerumque evenire solitum erat ut iudicia protraherentur, neque fontes criminū ac scelerum pœnas darent: lata fuit lex à decem virūm collegio, minime id juris Advocatoribus amplius in sententiis esse, quæ à prætoribus assidentibus juris peritis quos secū comites ducunt, ut supra dixi, pronuntiatæ essent. Et hactenus quidem satis de magistratibus, quibus res publica tū domi tum foris administratur. Verum quoniam non tantum pacis, sed etiam belli gerendi ratio habenda est, quam universam, qui neglexere, ut inquit Plato in Politico, nequaquam libertatem diutius tueri queunt: ideo qui reipublicæ institutionem posteris tradiderunt, illud in primis admonitos esse voluerūt, ut cives instituantur ad utrumque munus, ut scilicet bello gerendo idonei sint, & in pace domi subjecti legibus institutisque patriis in præclara aliqua functione vivant: ita tamen virtutes

224 · C A S P. C O N T A R E N I  
tutes artesq; bellicæ referantur ad stu-  
dia pacis, tanquam ad potiora. una-  
quæq; etenim res eam habet à natura  
insitam vim, ut primum bonum sibi  
quisque conveniens appetat: deinde ut  
contrario obsistat, nictaturq; quantum  
possit à se injuriam propulsare: quæ res  
in animante natura omnium perfectissima,  
dilucidius dignoscuntur. Nam  
unicuique animali tributa est vis appen-  
tendi, qua prosequatur id quod naturæ  
suz consentaneum fuerit. præter hanc  
unicuiq; adjecta fuit vis irascendi, quam  
Plato in corde atque in præcordiis col-  
locavit, ut scilicet animal quodcumque,  
ejus virtutis stimulis actū, contrarium  
naturæq; repugnans repellere. Vtrius-  
que igitur partis virtutes, quarum se-  
mina in animis hominum natura indi-  
dit, civilem virum fovere oportet, &  
ad frugem perducere, sive & belli &  
pacis gerendæ rationem habere. Quæ  
ratio à majoribus nostris non fuit ne-  
glecta, ut quibusdam videri solet: sed  
quoniam initio in mari ædificata civi-  
tas, quæ multis annis in perium con-  
tempsit, continentis terrestris belli stu-  
diis detineri nō potuit, universam se ad  
maritimum bellum convertit: in quo  
egregiam operā navavit, & pro tuenda  
libertate & in hostibus ulciscendis: mul-  
taque

taque præclara Venetoru[m] gesta priscis  
monumentis memoriar[um] prodita sunt,  
plurimiq[ue] triumphi ex devictis hostibus  
& eoru[m] classibus superatis reportati: ex  
quib[us] facile quivis intellexerit, Venetos  
in re maritima longe aliis præstitisse.  
Victa tandem post longū tempus perti-  
nacia precibus finitimoru[m] populorum,  
quorum quisq[ue] sui reguli tyrannidem,  
quam diutius passus fuit, amplius tole-  
rare non poterat, adhibuit animum se-  
natus ad continentis imperium: uni-  
versamq[ue] Venetiar[um] regionem pulsis ty-  
rannis, ac passim civibus ditionem  
facientibus veluti postliminio recupe-  
ravit: quæ libenti animo redibat ad ve-  
teres incolas, ejecitis & tyrannis exteris,  
qui ex reliquis barbarorum in tota re-  
gione confederant, durissimaq[ue] servitu-  
te vicos eos populos premebant. Pro-  
lato igitur imperio in continentē ter-  
ram, præterquam quod bonis legibus,  
& pacis studiis ii populi erant recrean-  
di, qui nuper venerant in nostram so-  
cietatem, danda etiam opera fuit ut  
tueri libertatem possent in quam se af-  
seruerant. Cæterum Venetiar[um] urb[us] si-  
tus utpote quæ condita est in mediis  
astuariis, minime patiebatur nostros  
cives impensius operam dare bello ter-  
restri, illiusve studio diutius detineri,

P sine

226 C A S P. C O N T A R E N I  
sine magno periculo seditionis civilis.  
nam cives illos qui terrestris belli studiis  
addicti fuissent, majorem anni partem  
agere in continentia, ibique & equos ale-  
re, & terrestribus certaminibus se exer-  
cere: quin ut peritiores rei militaris fie-  
rent, opus fuerat, ut si quando domi-  
ocium ab armis fuisset, externa bella  
adirent, in hisque animum pariter &  
corpora durarent, ut in ea functione  
cum laude versari possent & patriz  
prodeesse: secus autem si fuissent, pro-  
pemodum non tantum imperatores,  
verum etiam milites futuri fuerant. Hæc  
vero frequens consuetudo continentis  
urbanæque intermissio factionem quan-  
dam civium facile paritura fuerat ab  
aliis civibus disjunctam. quapropter  
procul dubio res Veneta brevi ad fa-  
ctiones ac bella civilia deducta fuisset.  
Omitto interim quam magnos spiritus  
animi civium conceperint, cum plati-  
num armis potuerint, habuissentque  
frequentes adsestatores: ut hominum  
natura semper ad militiam pronior est.  
quæ res, ut ex præcorum monumentis  
facile intelligi potest, semper Romanæ  
tempubl. vexavit, contumacesque non  
paucos Romanos cives reipublicæ legi-  
bus & senatus decretis reddidit, ac de-  
mum Iulium Cæsarem tyrannum Ro-  
mani

mani imperii fecit. Ne ergo hujusmodi quispiam morbus in Venetam civitatem obreperet, satius maiores nostri esse statuerunt, ut continentis imperium externo potius ac conducto milite quam Veneto defenderetur. stipendum vero illis statuit ex vectigalibus totius provinciae. æquum enim erat ejus regionis impensis militem vivere, qui ad eam tuendam accersitus fuerat. in quam militem plurimi cives ditionis nostræ socii adscripti sunt: quorum nonnulli ad summam imperii in nostro exercitu devenere, atque ob res egregie gestas Veneta civitate patricioq; jure donati sunt. Viger adhuc nostra ætate nomen Bartholomæi Cojonei Bergomæsis viri illustrissimi & summi imperatoris, qui multa præclaræ bella confecit, ac Venetam ditionem auxit: quapropter erecta illi equestri statua in celebri urbis loco à republ. honestatus fuit. Cives igitur Veneti ea de causa, quam retuli, terrestris militæ honorib<sup>9</sup> privati sunt, omnesq; ad exterros delati, cum lege cautu erat, nullum patricium Venetum pluribus quam xxv militibus præfere posse. hæc tamen lex nostra tempestate ob bella frequentia quibus vexati fuimus, in desuetudinem abiit. Cum tamen terrestre bellu ingruit, nonnulli patricii ordinis

P 2 . . . cives

cives in exercitū mittuntur , qui dum bellum urget temporarium magistratū gerunt. quæstores ii sunt, item legati, qui imperatori exercitus extero homini semper adstent: neq; ei quicquam aut facere aut decernere licet, nisi ex legatorum consilio. Bello finito utriq; magistratus domum revertuntur ac in ordinem rediguntur , nec quicquam amplius juris habent. hæcque est belli terrestrisve militiæ ratio apud Venetos. Bello vero maritimo ac navali civitas nostra magis idonea est natura , cuius studiis semper Veneti studuere. nam in mari urbs condita parum timere poterat terrestres copias , quæ ei negocium facessent : ac non tantum iniquum, sed etiam valde incommodum erat, comparare exercitum ex civibus, quem in continentē trajicerent, ac finitos populos bello laceſſerent. At à mari tīmeri injuria poterat , cum etiam facile erat illatam ab exteris vindicare: quam obrem universa civitas ad studia rei maritimæ conversa est, atque juventutem legibus instituit , ac totius vitæ consuetudine firmavit. hic enim mos instituendi patritios homines semper fuit, ut à teneris annis usque ad pubertatē sub pædagogi disciplina degerent, ac latinis literis imbuerētur pro cujusq; captu.

captu. ab ea ætate, præter paucos quos-  
dam qui literarum studiis se mancipa-  
rant, genio naturaq; ducti, omnes fere  
rei maritimæ ac familiari operam da-  
rent. ac alii quidem navigabant ad  
longinquas oras, ubi mercaturæ indu-  
stria rem domesticam augebant, simul  
que efficiebantur periti morū ac con-  
suetudinē legumque multorum homi-  
num. plurimi concendebant triremes  
armatas atq; à teneris annis & corpus  
laboribus firmabant, & animum exco-  
lebant rei maritimæ disciplina, nec non  
navalis belli peritia: quibus artibus seni-  
per Veneti excelluere. Quin lege cautū  
fuit, quæ ad usque nostra tempora per-  
venit, ut in unaquaque triremi armata  
stipendium ex ære publico nō exiguum  
daretur duobus adolescentibus patricii  
ordinis: quorū officium nullum aliud  
esset, præterquam imbui disciplina rei  
maritimæ: ac ut id facilius assequen-  
tur, exigua quædam munera eis in-  
cumbunt, in quorum functione exer-  
citantur ac proficiunt, sicque idonei  
sint ad majora capessenda. In gravi-  
bus vero triremibus seu ad classem &  
rem bellicam instructę fuerint, sive pri-  
vatim civibus locatæ ad mercaturam,  
octo juvenes patricii quandoque desti-  
natisunt: nec mediocre eis stipendium

P 3 CON-

constitutū, vel ex pecunia publica, vel ex ære privato. tunc ad mercationes locantur, qui nauticis ac belliçis studiis in eis assūescat. Quin etiam privatorum navibus hoc onus legibus impositū est ad publicam utilitatem, ut ex ære domini privati hominis uni seu duobus si navis major fuerit, patricijs adolescentibus stipendium solvatur, quorū aliud nullum officium sit præterquam exerceri muniis nauticis. Concessa quoque his adolescentibus facultas est, ut in triremibus onerariis, ac in navibus privatōrum quibus adscripti sunt, ferre queant certam mercium summā nullō nauo soluto: quam si non habeant, jus hoc suum aliis concedunt ac locant. Qua lege consultum fuit non solum exercitationi juvētutis, verum etiam utilitati tenuiorum civium, qui angustia rei familiaris premerentur. Qua de re facile intelligi potest à quocunque, curam instituendā juventutis minime à majoribus nostris præteritam fuisse, ut non nullis videtur: imo in ea navium triremium copia ducenti & amplius nobiles adolescentes legis istiūs beneficio alienis impensis ad rem nauticam instruebantur: præterquam quod civili consuetudine ac more patro quilibet patricius juvenis aut literis aut studiis rei mari-

maritimę operam dabat: in qua exercitatione tum sibi plurimum, tum rei domesticę non nihil consulebat ac prodebat. Hęc priscę leges & hujusmodi instituta etiam nostra iépestate perdurant, licet pleriq; adolescentes ambitione aut luxu post ampliatum imperium corrupti patrias institutiones neglexerint: ac civium cōpia adeo crevit ut nostra extate ingruentibus bellis ac rerum domesticarum stipendiis longe plures effecti sint pauperes, quam quod satis consuli illis queat istius legis beneficio. Ita namque natura comparatum est, ut nihil inter homines perpetuum esse possit; verum cuncta quamvis initio perfecte constituta esse videantur, post aliquot annos natura in deteriorius labētē instauratione indigent: adeo ut quemadmodum corpus prandio saturatum diutius incolumitatem servare nō potest, nisi post aliquot horas cōtra succellerit: sic in unaquaque re opitulari oporteat naturę ad interitum labenti, atque instaurationem adhibere. Hujusmodi rationē nos quoq; Deo bene juvāte imitabimur, ac aliquid remedium excogitabimus, quo sit ut hac etiam in parte nihil sit in nostra republica desiderandum, sed de his haec tenus. Nunc à nobis recensendi sunt magistratus qui

præficiuntur rei maritimæ. Unaquæq;  
triremis ad bellum instructa præfectum  
habet virū patritium, qui in ea triremi  
omnium potestatem obtinet præter  
quam ultimi supplicii inferendi. ac ve-  
luti in terrestri militia Centurio seu a-  
ciei præfector eorū curam habent qui  
fuerint in sua acie. His triremis præfe-  
ctus nautas cunctaq; quæ in sua triremi  
sunt, & quæ ad ejus apparatū faciunt,  
diligenter curat. Quotannis quamvis  
nulla necessitas sit, Veneti aliquot trire-  
mes armant, quæ reddant mare tutum  
navigantibus, securamque navigationē  
compressis piratis præstent viris bonis  
qui res suas agunt sine alicujas injuria.  
Præter triremium præfides est totius  
classis legatus, qui imperium habet in  
universam classem, ac in cunctos trire-  
mum præfectos. hic veluti legatus ex-  
ercitus, nisi adsit imperator, jus habet  
& capite multandi quos velit & diri-  
gendi classem quo maluerit. hic quoq;  
magistratus semper fere etiam pacis té-  
pore creatur, præficiturq; his triremi-  
bus, quæ armatae sunt. Quod si tēpora  
rei publ. ita postulent ut magna classis  
paranda sit, tunc universæ classi præfi-  
ciunt imperatorem, qui tū in classe tum  
in cunctis provinciis maritimis amplis-  
simam potestatem habet, ac eam prope  
quam

quam olim in Romana republ. Dictator retinebat, nisi quod omnibus in rebus paret authoritati senatus & reipublicæ decretis. summum tamen illi jus tributū est, cum in classem, præfectos, legatosve classis, tum in prætores ac magistratus omnes qui cuni imperio sunt in locis insulisq; maritimis, ac munus publicum exercent : adeo ut cum classis imperator ad aliquam civitatem accesserit, continuo ei sacerdotū clerus obviam prodeat, claves portarum & arcium ei dentur, jura prætorū fileant, ab omnibus magistratibus ad imperatorem liceat provocare. Quin si ita ei libuerit, potest solus jus dicere, solus administrare pecuniam publicam, ac deniq; solus omnium potestatem habet. Nullus est apud Venetos magistratus majoris autoritatis, idcirco raro admodū classi imperator præficitur. Non enim temere nisi rerum necessitas ita exigat, alicui cōceditur tam magna potestas, ut omnia ex unius civis arbitrio pendeant. Hoc in loco ea lex non est à nobis prætermittenda, imperatore, legatum, præfectumve classis ullum, non posse cum triremibus armatis ingredi Venetam urbem, neq; etiam tunc cū in patriam redit : sed cum primū Istriam pervenerit, quæ provincia centum fere

P 5 milli-

millibus passuum ab urbe distat, stipendium nautis ex legis decretis solvi debet, ibique omnes dimitti: deinde triremes à paucis Venetias deduci solebant, ac in navale subvehiri sub testa in eum usum ædificata, ubi tutæ servantur à ventorum & pluviarum injuria. Nunc lex hæc nō ita omni ex parte servatur, quemadmodum patrum nostrorum temporibus servabatur. Recensiti à nobis sunt omnes fere magistratus, quibus veluti coronam & apicem majores nostri imposuere, eos quos vernacula lingua à Græca appellatione deducta, Syndicos dicere consuevimus; nos eos appellamus recognitores, novo fortasse vocabulo, sed satis idoneo ad idem munus explicandum. Hi post quatuor quinqueve annos creari solent, ac mittunt in continentis oram nostrę dirinis, tum in regiones inaritimas ac insulas: recognoscuntque gesta omnium prætorum atque aliorum qui foris publicam potestatem habuerint. In quos animadvertunt ea propemodū auctoritate quæ Advocatoribus tributa est. Nam, ut sapienter Aristoteles inquit, hi qui in potestate sunt, nisi ex aliis pendant, ægre in officio persistūt propter ingenitam cuiq; maliciam. Peregrimus jam omnes patritiorum hominum magis-

magistratus , quibus respubl. Veneta domi forisq; administratur : reliquum est , ut ea ratio à nobis referatur , qua prudentissimi homines majores nostri semper in officio plebem ac universum populū continuerunt , rem certe supra omnium fidem , tot annos populum gubernationis publicæ expertem nunquam patritiorū imperium detrectasse aut ægre tulisse , nec quippiam unquam molitum esse ut mutata reipublicæ forma ipse quoque ad jus publicum admittetur , imo semper amantissimum atque obsequientissimum nobilitatis se præstisset . Verum si quis præter situs opportunitatem valde commodi ad rempublicam tuendam , moderationē nostram in regendo animadverterit , comperiet populum non omnino repudiātū fuisse : sed ad ea munera fuisse admissum , quæ ei committi poterant absq; rei communis detrimento . Ideoque facile perspicere poterit , id in hac repub. temperamentum extitisse , quod cæteris hominibus tum priscis tum junioribus semper defuit . Quamobrem evenisse etiam comperiet , ut in cunctis aliis tumultus populares frequenter fuerint excitati , qui tandem omnes republicas everterint : econtra in nostra civitate ob eam causam nullū unquam

tumul-

tumultum popularem aut seditionem extitisse. necessarium namq; fuerat, ut in exordio operis dixi, si recte res publica instituenda erat, populum à gubernatione reipubl. excludi. qua in parte maiores nostri non tantum autoritatem summorum philosophorum ac rationem secuti sunt, verum etiam imitati sunt Sesostrim antiquissimū Ägyptiorum legoslatorem: qui, ut in Politicis Aristoteles perhibet, genere distinctos voluit eos qui armis regioneturuerentur, quive de bono publico consultarent ac judicia exercearent, ab agricolis mechanicasque artes exercecentibus, ac mercenariam operam locantibus. Verum institutum hoc facile everttere rem publicam poterat, nisi temperatio ea adhibita fuisset, quā maiores nostri sapientissimi homines adhibuerent. Primum ergo apud Venetos constantissime hoc observatum fuit, ut omnibus æquum jus esset, neque ulli impune liceret vel hominē ex infima plebe injuria afficeret patricium vero hominē contumeliam facere plebeio, pro sacrilegio ac sceleris maximo semper habitum fuit. Quod si quis temerarius hujusmodi quippiam perpetrare ausus unquam fuit, nullus quoque ei fuit impunitatis locus: sed tanto graviores pœnas dedit, quanto majo-

majoris existimationis dignitatis ex-  
titit. Præterea diligenter à senatu con-  
sulitur cum annonæ triticeæ , tum o-  
mnium rerum copiæ , quæ faciunt ad  
victum civium & ad incolumentem  
totius populi: adeo ut magna interdum  
dispendia faciat publicum ærarium, ne  
civitas penuria laboret. quod exploratū  
cuilibet esse potest ex his quæ supra à  
nobis dicta sunt , cum de præfectis an-  
nonæ triticeæ ac de curatoribus publi-  
cæ salubritatis ageremus: Ac populi  
quidem hęc duo potissimum requirunt à  
rectoribus civitatum , ut scilicet com-  
mode vivant in rerum cōpia, neq; ob-  
noxii sint injuriæ potentissimorum ci-  
vium: quę cum assēcuti fuerint, res suas  
agunt cæterorum securi. Nihil vero à  
majoribus nostris omissum fuit , quod  
ad ea duo pertineret. quin potius multa  
præterea addita sunt , quibus mirifice  
consulitur populi commodo, atq; eorū  
hominū inopiaz qui in studiis honestis  
reipubl. utilibus versantur , aut olim  
versati sunt, nec amplius per æratē aut  
imbecillitatem valetudinis id muneris  
obire queunt. Nam Venetiis innumerę  
dom⁹ ædificatæ sunt, satis idoneę aptę-  
que rei domesticę, quæ hominibus iisce  
gratis conceduntur, in quibus cum fa-  
milia degant quoad vixerint sine rei  
fami-

familiaris dispendio. His adde, quod in navalium amplissimo, quod vicem oppidi obtinet, constitutū stipendium est non mediocri hominum multitudini: qui tamē nil agunt, seu propter senium, seu ob incommodum acceptum, cum tamen tunc cum in florenti ætate essent, suum munus in ædificandis tritemibus aut in hujusmodi quoipiam munere reipubl. utili obierint. Præterea veteri instituto in cōtractibus emptionis venditionisq; mercium preciosarū alteruter, emptor scilicet aut venditor, certū quippiam solvūt pro summa mercium: quod gauperibus nautis imparitur, qui amplius ei officio satisfacere minimè possint propter ætatem, quam tamen in ea functione consumperint. Cæterū hæc optimè instituta ad continendam plebem in officio. Reipubl. nonnullas alias leges recensebimus, quæ sapientissime mihi à majoribus nostris inventæ videri solent, ut pro orum hominum conditione satisfactum pulcherrime sit ambitioni & honoris cupiditati, quæ in cunctorū animis natura insita est, nec tamē propterea gubernatio nobilitatis ulla in parte perturbetur. Univerlus populus in duō genera est distributus. nam quidam honestioris sunt generis, alii vero ex infima plebe, ut artifices, &

id

id genus hominum, quod ab Aristotele  
in Politicis servorum publicorum esse  
perhibetur; utrisque meo iudicio con-  
sultum est nec incommodè nec iniuste.  
Nam plebejis hominibus qui suapte  
natura parum honori student, sed po-  
tius rei familiaris studio inserviunt,  
modica etiam jura concessa sunt, suiq;  
honorēs. in totētenim classēs distri-  
buti sunt, quorū sunt artificia in quibus  
degunt, ac unicuiq; classi propriæ quæ-  
dam datæ sunt leges, sub quibus sua  
quisq; exercet officia. His præficiuntur  
totius classis suffragiis ex eorū numero  
nonnulli, qui non incommodo artificij  
illius præfecti appellari possunt. horum  
iussu multa præscribuntur, nonnullæq;  
leviores lites horum arbitrio dirimun-  
tur. Quo fit ut pleriq; omnes artifices  
cū ejus honoris compotes fuerint facti,  
in eo munere sibi placeant, putentque  
se non parū dignitatis esse assequitos,  
cum eo pervenerint, ut à sui ordinis  
hominibus ea præfectura digni habitū  
fuerint. Sunt præterea in unaquaque  
classe inferiores quādam præfectorum,  
qui tamen non nullius existimationis  
sunt. hoc igitur modo magna in parte  
satisfit honoris cupiditati, quæ indita  
esse videtur animis etiam plebeiorum  
hominum ac infimæ plebis. Alterum  
populi

populi genus honestius in Veneta civitate honoratiorem quoque locum habet, cui privata quædam ac propria munera sunt constituta decora atque honesta, quibus patritii ordinis viri privati sunt, nec ad ea ulla ratione accessum habent. quorum multa sunt, ut nec patricium hominem tum propter emolumentum tum honoris titulum eorum poenitere possit. Scribarum ordo honestissimus est, qui magistratibus quibusq; assident. id munus plebis tantum hominibus datur, patricio nulli: quod quamvis illustre non sit, est tamē honestum. horum namque fidei & solerter codices scriptaq; publica quibus res omnes privata & publica continetur, commissa sunt. cui provinciæ qui dignus habeatur, is jure optimo & probi viri & industrii nomen habet, ac existimationem sibi vendicaverit. atq; id plerisque omnibus stipendum constitutum est, ut rei domesticæ non tantum tuendæ sed etiam amplificandæ satis sit. Ad hoc hi omnes, qui sunt à secretis senatus, ex populo sunt, patricius nullus. Hic ordo superiore honestior est, idcirco illi ex populo qui nobiliori genere orti sunt, eo munere fungi solent. reditus habent ex ære publico non mediocres, neque ullum senatus-

con-

consultum hos latet. semper namque intersunt & collegii ac senatus consultationibus, ex qua re in magno precio ab omnibus habentur. Ex his nonnulli eliguntur qui decem-viris ministrant, eorumque acta in codices referunt, ac consci*ii* omnium sunt, quæ ab collegio aguntur. quo in honore perdurant quoad vixerint, non per vices, quemadmodum patricii viri in suis magistratis, quorum nullus præter procuratorium perpetuus est. Horum qui à secretis senatus sunt, unus primas partes tenet, ac Cancellarius Venetiarum nominatur, qui in maximo est honore. Nam à quovis patricio ei loco ceditur præterquam à procuratoribus. nullum is reipubl. ignorat arcanum: magni quoque sunt ei redditus ex ære reipublicæ constituti: ac cum diem obierit, sibi oratione honestatur: quæ dignitas nulli in Veneta civitate deferriri consuevit, præterquam duci, aut cuipiam civi, qui sit extra aleam, ut dici solet, præterea nemini, quasi Cancellarius ducem ex populo referat, hic unus creatur comitiis magni cōsilii. Cæteri omnes qui à secretis sunt decem-viris eliguntur, atq; subduntur eorum censuræ, si quid in functione publica quam habet deliquerint. Omnes etiam populares cœtus,

ut

ut artificum classes & cujusque artificii  
præfecti, nonnulli q; alii de quibus infra  
dicemus, ex arbitrio decem. virūm pen-  
dent ac eorum ditioni subiecti sunt: il-  
liusq; collegii authoritate & initio con-  
stituti fuere & nunc continentur. Sa-  
piens certe institutū , ut is magistratus  
provideat, ne hujusmodi cœtus qui ad  
bonum publicum sunt instituti, quan-  
doq; simulatione officii aliquid in rem-  
publicam molirentur: qui ad ejus mor-  
bi cautionem initio creatus fuit, ne qua-  
scilicet malorum civium conspiratio  
facefferet negocium reipublicæ. Sunt  
præterea Venetiis quinq; societas ini-  
tas sub divisorum quorundam nomine  
& religione, innumeri homines sunt &  
plebei & patricii ordinis. Harum suas  
quæq; vestes habet suaq; insignia, qui-  
bus tamen non semper ac passim utun-  
tur, sed cum simul coacti prodeunt, aut  
ad honestandum cujuspiam funus, aut  
ad sacru quodpiam munus. Festis dieb⁹  
statutis cuncti fere in suam societatem  
coguntur. ibi sacris primum intersunt.  
deinde invisunt templa deorum im-  
mortaliū, Deumq; optimum suppli-  
cationib⁹ pompaq; solenni venerantur.  
harum quæque societatum propriam  
ædem habent, in qua amplū atrium  
ædificatum est, quo statutis diebus con-  
veniunt,

veniunt, ut exhibeant officium religio-  
ni quod debent. Etenim celebrat quan-  
doque sacra mysteria, interdum simul  
coacti templum cuiuspiam Divi invi-  
sunt, saepius exequias ac funus fratris  
exornant, cum eorum quispiam diem  
extremum clauserit: cuius etiam de-  
licta expiant sacrificio ac precibus iden-  
tidem repetitis. Prater amplissima illa  
atria singulæ destinatum conclave ha-  
bent, in quod coguntur societatum  
præfecti, qui magistratus est annuus,  
atque inter plebejos non mediocris di-  
gnitatis. hi simul congregati de agen-  
dis consultant, dantq; operam ne qua  
in parte desint bono societatis. eorum  
quoque fidei magna vis pecuniae pau-  
peribus erogandæ commissa est. nam  
priscis temporib<sup>9</sup> tam ingentis fuerunt  
existimationis hæc societates, ut plurimi  
qui rem suam testamento legaverant  
in usum pauperum distribuendam, hos  
potissimum tutores fecerint, quorum  
arbitrio ea pecunia erogaretur. quo ef-  
fектum est ut harum societatum ali-  
quæ copia facultatum quæ in hos usus  
erogandæ sunt, quotannis procurato-  
ribus divi Marci concedant: qui magi-  
stratus patricius amplissimus est. Ad  
hunc honorem, præfecturam scilicet  
istam societatum, patriciis viris nullis est

accessus quamvis sint è numero frātrum : sed plebeii tantū homines illius dignitatis compotes esse queunt , ut hac etiam in parte populus nobilitatē æmularetur. hi namque societatū præfecti quodammodo in populo referunt procuratoriam dignitatem. Verum ne qua ratione hujusmodi societates atq; hi præfecti reipubl. officere , omnes sub potestate decem-virūm continen-  
tur , ut ne quid immutare queant, aut in unum cogi præter tempora statuta, nisi ex eorum arbitrio ac potestate à Decemviris impetrata. Hujusmodi ho-  
nores in nostra republ. viris plebeiis utriusque ordinis constituti sunt , ut omnino-expertes non essent juris pu-  
blici ac civilium munerum, sed cupiditi-  
ati honoris ambitionisve hac ratione  
satisfacerent, non sollicitato perturba-  
tione statu nobilium. Quo gubernatio-  
nis temperamento id est respublica no-  
stra consequuta, quod priscarum nulla  
alioquin illustrium. nam à primis iniciis  
usq; ad hæc tempora mille ac ducentis  
annis tuta perseveravit, nō tantum ab  
exterorū hominum dominatu, verum-  
etiam à civili seditione quæ fuerit ali-  
cujus momenti. quod adepta est non  
vi ulla aut armatis satellitibus seu mu-  
nita arce, sed æqua ac tēperata ratione  
regen-

regendi: adeo ut populus libenti animo pareat nobilitati: neq; ullam mutacionem rerum op̄set , quin potius egregie sit affectus nobilibus. Quæ res nostra tempestate potuit esse compertissima. Nam cum omnes Christiani principes conspirassent in perniciem atque extium nominis Veneti , fuisseque noster exercitus fuisset à Ludovico Gallorum rege juxta Cassanum oppidū agri Cremonensis ingenti clade accepta, imminenteraque inde Germani , hinc Iulius Romanus pontifex , ac universa pene continentis ora ab imperio Veneto desciisset : ea rerum angustia perturbatus Vepetus populus, adeo nihil in nobilitatem est molitus , ut lachrimantes omnes se suaque obtulerint ad reipub. defensionem , atque ipsa præstiterint. Nam Patavio urbe propter incolarum animum erga nos egregie propensum nullo negocio recuperata , cum Maximilianus Imperator undique contra. Etis auxiliis ingenti exercitu eam urbem obsediisset, quamplurimi non tantum patricii verum etiam plebeii ordinis sponte cum militibus stipendio eoru privato conductis ad tuendam illam civitatem profecti sunt , egregiamque in ea expeditione operam navarunt : adeo ut imperator coactus fuerit redu-

cere exercitum expugnatione urbis nō tentata. nec minori negocio alia quoque civitates recuperatæ sunt, maximo populorum omnium favore ex alieno imperio ad Venetum veluti ad portum tutissimum confugientium. Evidens certe argumentum justæ dominationis cum volentibus imperatur. quod non absque ratione contigisse, si quis bene attenderit, facile comperiet. Cuique etiam civitati quæ in societatem Veneti imperii venit, municipales leges relictæ sunt, multisque honoribus cives in sua quoque civitate portiuntur, nonnulla oppida in agris urbiam sita eorum ratione gubernantur. His adde quod prætoribus civitatū qui illustres sunt, assident cum jus populo dicant homines juris periti: quibuscum consultant antequam quippiam decernant. qui honos est non exiguus, nec modicum inde emolumenū ad eos venit. hujus generis magistratibus fungi patricii Veneti non possunt, sed vel ex Veneto populo, vel, ut plerumque, ex sociis civitatibus diliguntur. Ex quibus facile quis intelliget, eam adhibitam fuisse in hac republica moderationem, quæ maximie videatur rerum naturam imitari. Nam in animantis corpore vindendi officium respiciendique munus solis

solis oculis est attributum. reliqua vero  
 munera ignobiliora cæteris membris  
 relicta sunt, quæ usu videndi careant,  
 sed pareant, nec aliquo pacto obau-  
 diant his quæ ab oculis ita esse nuncia-  
 ta fuerint, neve alio ferantur quam  
 quo oculi ea direxerint: sicque optime  
 universum corpus consistit & conser-  
 vatur. Non dissimili ratione in repu-  
 blica Veneta summa rerum gubernatio  
 patritio ordini est demandata, veluti  
 quibusdam oculis civitatis, ignobiliora  
 officia cæteris ex populo: sicque tan-  
 quam bene compactum corpus Veneti  
 felicissime vivunt, cū oculi reipublicæ  
 non sibi tantum sed universis mem-  
 bris prospiciunt: cæteræ vero civitatis  
 partes non tantum sui habeant ratio-  
 nem, verum etiam hisce oculis veluti  
 potioribus membris reipubl. libentissi-  
 me obtemperent. Quod si in quaquam  
 republica eo insaniæ venerint cives,  
 quod in plerisque contingit, ut populus  
 fidandi munere fungi velit ac oculorū  
 officium usurpet, continuo universam  
 rempublicam necesse est everti. Quod  
 si etiam patricii cives sibi tantum pro-  
 spexerint, alia vero civitatis membra  
 contempserint, irritato populo ad per-  
 niciem nobilitatis procul dubio reipu-  
 blicæ male successerit. Nostri majores

naturam imitati utrique incommodo providere, illamq; præstitere moderationem, ut nullus nisi invidas locum habeat obtreditandi tam legitimè quam optimæ institutioni. Quā Deum optimū precamur diu servet incolumem. si enim quipiam boni à Deo immortali hominibus provenire est credibile, hoc præcipue divinitus Venetæ urbi obtigisse persuasissimum esse debet.

*Viro Clarissimo*

**IOANNI FRANCISCO  
CORNEANIO.**

*matrueli suo.*

**BALTHASAR BONIFACIVS.**

*S. D.*

**R**EGES Lacedæmoniorum, apud quos ejus Republicæ militaris potestas erat, cum civile imperium penes Ephoros esset, duplicitis suffragii jure utebantur; duosque calculos ponebat quisquis excelleret Regia dignitate; quod ex Xenophonte, Plutarcho, Luciano, cæterisq; priscæ historiæ scriptoribus satis constat. Idem juris habere Venetorum Hægemona vulgo fama petcrebuit, quam veritati, reique ipsi adversari inter peritos publicæ administrationis compertissimū est. Nam

*quem-*

quemadmodum Lacedæmoniæ duo Re-  
ges creabantur, qui singuli binos cal-  
culos inferrent, imo tertium quoque si  
quid pro se decerni vellent, superadde-  
rent; reique militari summo cum im-  
perio præcessent: Ita ex contrario Ve-  
netiis unus tantum Dux dici solet, qui  
nihil bellicæ authoritatis, præter no-  
men, habeat, quicq; non amplius, quam  
Princeps senatus, priore loco senten-  
tiam dicat; unumque duntaxat, idque  
primum, suffragium ferat. Ut perele-  
ganter nescio quis dixerit, Venetorum  
Hegemonia pompa & ornatu esse Re-  
gem, potestate senatoriæ, in Urbe capti-  
vum, extra urbem req. proximum, ac  
tantum non hostem: neque enim licet  
ili, senatus injussu Urbe excedere. Hæc  
ut in literas darem, ad tollendam, quæ  
temere increvit opinionem, Vir claris-  
sime, præcepisti. Sed & illud visum est  
tibi nostræ huic qualicunq; diligentia  
committere, ut suffragandi modum,  
quo Patres utuntur, mansuris apud po-  
steros monumentis consignaré. Quan-  
quam enim nostris omnium votis, ho-  
minumque communi judicio, forsitan  
etiam Deorum immortalium fato In-  
clytæ Venetiæ, quasi merito Vrbem  
Æternam nominamus, non nisi cum  
rerum natura, & mundi machina pe-  
rituræ

rituræ videantur, æquum tamen est, ut pulcherrimi instituti ratio, atq; ingeniosissimi instrumenti longe utilior, quam operosa structura, cuius inventor perpetuum dūcentorum aureorum stipendium ex ærario retulerit, exteris nationes non lateat, quo vel exemplo juvari, vel admiratione oblectari possint. In Comicio maximo, cui majoris Consilii nomē est indicum, viginti subfelliorum ordines recti, æquidistantes, & nusquam convenientes, tamquam parallelæ quædam lineæ, per longum producuntur, in quibus Patricii sedent suffragium daturi. Ordo item aliis, qui superior vocatur, quod supra cæteros aliquantisper emineat, parietibus hærens, totum Comitii conclave circumambit. Singulis autem ordinibus inseruiunt aliquot pueri, impuberes fere, & quartum decimum annū non excedentes; ex tribus ephebiis, Pietatis, Incubilium, Divorumque fratum Pauli & Ioannis, ubi publice aluntur, evocati in hoc ministerium; terni fere, aut quaterni singulis Patriciorum lineis ascripti, neq; enim sunt plures quatuor & quinquaginta uniformi habitu induti, hoc est chlamide punicea tantisper infra genua, non tamen usq; ad talos demissâ; ad femur dextrum peris coriaceis accincti,

cincti, è quibus suffragia singillatim producta singulis Patriciis singula dantur; simulque porrigitur cadisci, pyxides inquam, suffragatoriaz, in quas ab ipsis Patriciis suffragia conjiciantur. Porro hujuscemodi suffragia non fabæ, aut lupini, non calcoli, nō ab bellæ puntatis insignes, aut lineis, non spondyli znei, non conchæ, non testulæ, non ostracia, non deniq; ossa ex porcinis crurib⁹, unde Græcis *χολεστρας, δόνος Τριχοίς*, suffragia latinis, à suffraginibus videntur nuncupata; sed globuli sunt, ad nucleus avellanæ magnitudinē prope accedentes, ex scutis linteis cōfuti, ne scilicet in vasculū decidentes, strepitu prodant suffragatorem, sed leniter, & sine ullo sonitu delabantur. Cadiscus enim ea concinnatus compactusq; industria est, ut, cum duas quasi cellulas conjunctim habeat, alteram viridem negantem, alteram candidam affirmantem, sitque superne coniectus & concameratus, unumque tantummodo os proferat, in quod suffragatoris brachium inseratur, pervium cuiq; sit in utram velit cellulam suffragium occulte & clanculum ponere; nemine intelligente, utrum is legem rogaverit, an abrogaverit. In fronte vero hujus Curiæ, seu Concilii majoris, quæ quidem est pœcile, longe late-

lateque amplissima atq; augustissima, cōspicuum omnibus extat Prætorium, sive Tribunal, in quo medius sedet Princeps inter eos, qui Reipubl. præsunt. In utroq; cornu editioris hujus suggestus capsulæ duæ statuuntur, rectâgulæ non tamen quadragæ sed altero tanto latitudine longiores, non solum loco, sed etiam colore inter se distinctæ, ad dexterâ candida, in qua quæ rogationi assentiuntur; ad lævam viridis, in qua quæ dissentiunt suffragia numerantur. Fit vero ingentis numeri mira celeritate, certitudine, & facilitate supputatio. Nam utraq; capsula operculum habet, digituli spissitudine, superficie plana ac lævissima asperculis eminentibus circumquaque vallatum, instar cribri ordinate pertusum, ducentis foraminibus interstinctum, quibus totidem globuli sese inserunt, manu tantu expansi, aut radiolo protrusi: sustinentur autem, ne decidant, neve per foramina dilabantur, tabella quapiam habili, supposititia, pertuso illi operculo subtus cohærente hinc ad latus capsulæ cardinibus affixa, hinc ad latus diversum obserata. Vbi vero foramina oppleta, & globuli reliqui, illic prius acervatim projecti, in acetabulum quoddam mobile & concavum, ad caput capsulæ binis ansulis

vin-

vindum, atq; aptatum, radio sunt propulsi; cumque jam certum est globulos illos, foraminibus insertos, nec minus esse, nec plus, quam ducentos, compreso ferramento quodam, ultro citroque instar serræ Germanicæ commeante, laxatur tabella illa inferior, quæ perforatam alteram occludebat, foraminaq; hactenus obstructa, aperiuntur; tabella illa, quæ alteri substernebatur, inferius cedente; & globuli statim sponte sua in fundum capsæ præcipitant. Nec mora, adducto funiculo, asserculus illo inferior, perforatæ rursus tabulæ adhærens foramina obturat; nam pessulus, qui venienti concederat, prætergressum intercipit. Mox versantur alii denuo calculi ex acetabulo, foraminibus includuntur; eoque, quem proxime declaravimus, modo numerantur. Tam admirabile artificium, nunquam post homines natos excogitatum, ab importuna sannionum scurrilitate videtur, quasi à pistoribus mutuo acceptum, quorū artophora rotundis quibusdam, concavisq; scutulis ita panes excipiunt, ut sine ullo enumerandi labore exploratissimum sit, quot uno quoq; artophoro panes contineantur. Ac ita prorsus inveniendorum Antipodus fertur ab invidis exprobata facilitas

Chri-

Christophoro Columbo. Quos ille per quam subtiliter elusurus , sponsione conventa jussit eos ovum stans, ut erectum in mensa collocare. Quod cum illi frustra conarentur, tandemq; factu impossibile pronunciasserent ; ille ovum ad perpendiculum allibratum, crebroq; ad asperiorem tabulam frictu aliquantis per obtusum, statuit in mensa rectissimum : Tritum illud usurpans , facile esse aliena inventa reprehendere , arcanaq; haec tenus esse arcana donec ignorantur : At, ubi rescieris , quæ difficilima videbantur, videri facillima. Vale. Tarvisio , Die intercalari anni bisextilis , clo I o c xxviii.

---

*Amplissimo Vrbis Maxima Senatori,  
D O M I N I C O M O L I N O,*

*Hero suo beneficentissimo.*

B A L T H A S. B O N I F A C I U S

S. D.

**N**ON tantum Adriaticum , & Ionium , verum etiam Ægeum , & Pamphylium, totumq; adeo Mediterraneanum Venerorum classibus velificatum , universasque opes , & omnem potentiam Italæ principis populi è mari haustum fuisse ; & Vrbem urbium

urbium Venetias, Reginamq; olim Peloponnesi Lacedæmona diversis inter se fatis usas, apud omnes constat. Hanc enim tradit Philostratus, quandiu terrestribus negotiis intenta fuit, ad cœlum usq; gloriam suam extulisse; postquam vero maritimis studiis sese dedit, ad incitas redactam, & propemodum extinctam, terræ pariter, atque mari imperium amisisse. E converso Venetias multo præclarius maritimis, quam terrestribus studiis, atque artibus flouruisse, & feliciorem mari, quam terra fuisse liquet. Quippe quæ, ceu miragulum quoddam, tota in æquoris superficie sita, nihil solo debeat. Huic siquidem Urbium unicæ accepto ferimus, quod Italia nostra neq; Græcorum machinamentis, neq; Barbarorum conatibus, neq; Romanorum operibus quicquam invideat. Nam, ut alia transeam, cum veteres Regis Persarum Cyri desidiā verius & ineptiam, quam labore atque industriam suspiciant, qui Pynadem, Assyriæ fluvium, cuius vorticibus unus ex iis equis, qui trahere Regium currum albi solebant, fuerat abreptus, tam sevē multavit, ut eum in trecentos sexaginta rivulos diduxerit; nos multo rationabilius Venetorum soler-  
tiam admiramus, qui urbem suam ita in

in mari medio collocarunt, ut mare ipsum, in quingentos, coque amplius nilos, & canales mirifice divisum, omnibus sese tantę Vrbis anfractibus, & omnium fere domorum penetralibus insinuet. Sed & aliud quiddam non minus mirabiliter atq; operose, quam magnifice & sapienter memoria nostra Veneti fecerunt. Herculis enim labores, Græcorū fabulis inclytos, pari animo, ac viribus æmulati, Eridanum, & Me-doacum, amnium Italæ non obscurissimos, impensi atque industria pene incredibili avertentes, alio detorserunt. Nimirum metuentes ne stagna maris fluminum influentium impetu obli-marentur. Nam & Herodotus asserit Acheloum, per Acarnaniam in Echinadum pelagus influentem, eas insulas media ex parte fecisse continentem; & Diodorus memoriz posteritatis man-davit, Ægyptum, cum mare olim esset, Nili inundationibus exaggeratam, pau-latim in siccum, & habitabilem terram evasisse. Quod si parva magnis con-ferre licet, maribus in euripos disper-titis, ac fluminibus in dioryges disle-ctis suffragatoriam pyxidē tres in par-tes bellissime divisam, libenter compa-raverim. De illa nunc loquimur pyxi-de, quam adhibent Venetorum magi-stra.

stratum Collegia, cum de fortunis, aut capite civium cognoscunt: nam de urna illa duplice, qua utuntur quoties munera atque honores distribuunt, satis à nobis alio loco dictum putamus. Græcis judicibus, suffragii m daturis, duæ tantum urnæ apponebantur, altera ἑλές, hoc est misericordia, quæ absolveret, altera θανάτος, hoc est mortis, quæ condemnaret. Romanis vero tres veluti schedulæ porrigebantur, quarum uni A. hoc est Absolvo, alteri C. hoc est Condemno, tertia N. L. hoc est Non Liquet, inscriptum erat; ut illam quisque in vasculum poneret, qua sensum, voluntatemque suam significare se commode posse arbitraretur. Sed Veneti ex utriusque gentis institutis quod optimum erat decerpentes, subtiliter & prudenter unicam illam, eandemque triplicem pyxidem machinati sunt, quæ cum tres habeat cellulas, primam condamnatem, secundam dubitantem, tertiam absolventem, unico operculo affabré contextas, & unum duntaxat ostium, seu potius foramen exerat labrosum, ut exporrectum, manus in pugnum contractas, & primoris lacerti capax; primum & pergium cuique est aut con-

R. demna-

demnare, aut absolvere, aut neutrum facere. Ac, ut nemo divinare, sed ne suspicari quidem possit, quam in cellulam calculum injeceris, posteriore esse loco feliciorem voluerunt, quo scilicet oporteret manum tuam per alias minus prosperas cellulas transire; antequam ad meliorem perveniret; possetque facile, tam eunte manu, quam redeunte, calculus, summis digitis excusus, in peiorēm urnam decidere. Hæc, mihi abs te, Domine, perhumaniter indicata, non tam tibi, quam seris olim nascituris nepotibus, si modo scriptiones meæ genium habebunt, declaranda putavi; me de hominum genere bene aliquid mereri posse ratus, si pulcherrima patriæ nostræ instituta ad seminas quoque & disclusas ab Italia nationes transferenda curarem; quibus edoctæ, publicis aliquando rebus consulerent. Illis enim fortasse gratum fecero, qui Venetorum comitiis nunquam interfuerunt; præsertim cum de suffragiis nonnulla scripserit Contarenus, Reipubl. lib. ... cap.... quæ tempus hoc præsens insipientibus, partim supplenda, partim etiam corrigenda videantur. Vale. Tarvisio pridie Novembris Martii c<sup>lo</sup> I<sup>o</sup> c<sup>xxviii.</sup>

## III.

SYNOPSIS REIPUBLICÆ  
V E N E T Æ,

*Anđ. IOAN. COROVICO Ultrajectino  
I.V.D. & Milite Hierosolymitano.*

## C A P. I.

*Reipublica Veneta idea generalis.*

**R**EIPUBLICA VENETA mixtio-  
nem omnium Statuum re-  
fert: videlicet,

*Monarchiam, sive Regium  
Principatum; qui penes Ducem est.*

*Aristocratiam, sive Optimatum  
gubernationem; quæ constat ex Sena-  
tu, qui cxx. Senatorès habet; decem-  
viris quorum Collegium xvii. Sena-  
torum numerum; & Seniorum seu  
Præconsultorum Collegio, quod è xvi.  
constat Senatoribus.*

*Democratiam, seu Populare regi-  
men. Idque ex universo civium con-  
stat conventu, ac Venetorum Ma-  
gnum Consilium constituit: à quo u-  
niversa pendet respublica.*

## C A P. II.

*De Duce, ejusque munere.*

**D**Vx itaque primum in Republica  
locum tenet.

R 2.

Re-

Regiam præ se fert potestatem.

Regiam speciem habet, ac gravitatem dignitatemque Regis servat.

Venerabilis in eo est cultus: purpura & holoserico in omni tempore vestitur; aureoque interdum pallio, ac stola candida usus, in publicum prodit; caputque tenui vitta obtectum habet, & coccinea infula (quam limbus aureus præcinctus) fronte decorè aptatur, ac retro in teretis formam cornu attollitur; albaq; armellinorum pelles circum scapulas ad medium usque demissæ majestate plenum conspectum reddunt. Gestat & picturata sandalia, fibulasque aureas, & baltheum gemmatum.

Sedē habet in suggestu veluti Regiam.

Præter publicos, peculiares etiam officiales & ministros habet, variis nominibus titulisque insignitos, & è publico stipendiatis. Cancellarium nimirum, quem vulgo Inferiorem vocant: Equitem vulgo Ducis appellatum: Sacellatum, Clericum, & Domicellos duodenos, vulgo *Donzellos* dictos: qui omnes dum in publicum prodit, præcedunt & honoris causa comitantur.

Omnis cives tum privati, tum magistratum tenentes, detecto capite, & stantes, sedentem alloquuntur: ipse vero nulli assurgit.

Cun-

Cunctæ epistolæ Reipublicæ sub nomine ipsius prodeunt, obsignanturque sigillo plumbeo.

Decretorum, Legum, ac Senatus-consultorum promulgationes nomine ejus fiunt,

Nummi omnes, tam aurei quam argentei cum nomine ac figura ejus excuduntur.

Orator quivis, Prætor, Præfectus, aut quilibet aliis ad Senatum scribere quid volens, literas ad ipsum destinat.

Ducis munus est, ut

Magno Consilio cæterisq; Collegiis Optimatum dum vixerit præsideat:

Quoscunque magistratus in officio ita contineat, atque ea ratione moderetur, ut veluti quadam harmonia omnia consonent communi bono: